

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Sơn ca cấp huyện Năm học 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-LN ngày 13/01/2025 của Cung văn hóa thiếu nhi thành phố về tổ chức Hội thi "Sơn ca" thành phố Hải Phòng, năm học 2024 - 2025; Đoàn Thanh niên - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp tổ chức "**Hội thi Sơn ca cấp huyện năm học 2024 - 2025**" (sau đây gọi tắt là "**Hội thi**"), nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hội thi là hoạt động thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2025); tháng Thanh niên năm 2025 và các ngày lễ lớn của thành phố và đất nước.

- Tạo sân chơi bổ ích, nhằm phát hiện và bồi dưỡng tài năng trẻ, định hướng thẩm mỹ âm nhạc cho thiếu nhi huyện nhà. Nâng cao chất lượng giảng dạy, học tập và thực hành bộ môn hát nhạc trong nhà trường, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Hội thi được tổ chức sâu rộng đến 100% các Liên đội trên địa bàn huyện; đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả.

II. ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ DỰ THI

1. Đối tượng

- Là đội viên, thiếu niên, nhi đồng đang học tập, sinh hoạt tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường liên cấp trên địa bàn huyện.

- Mỗi Liên đội chọn cử **01** em tham gia (*trường liên cấp chọn cử 02 em tham gia đối với từng cấp học*).

- Mỗi thí sinh chỉ được đăng ký dự thi tại duy nhất **01 đơn vị**. Ban Tổ chức không nhận thí sinh tự do.

2. Hồ sơ dự thi

Hồ sơ của thí sinh tham dự Hội thi cấp huyện bao gồm:

- Danh sách đăng ký dự thi (*đăng ký trên Google form qua đường link: <https://forms.gle/xkVJoquBJGeU7tqh8>*).

- Bản sao giấy khai sinh của thí sinh dự thi.



- Gửi nhạc đệm tiết mục dự thi qua email: huyendoananlao2020@gmail.com.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Thí sinh biểu diễn **01 ca khúc bằng tiếng Việt** phù hợp với lứa tuổi và thuần phong mỹ tục của con người Việt Nam có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ kính yêu, thể hiện tình yêu quê hương đất nước, mái trường, thầy cô, bạn bè, tình cảm gia đình...

- Thí sinh không dự thi các ca khúc nước ngoài.

- Thí sinh không sử dụng lại ca khúc mà thí sinh đó đã đạt giải tại các cuộc thi âm nhạc khác.

2. Hình thức

- Thí sinh biểu diễn ca khúc theo hình thức đơn ca. Không sử dụng liên khúc.

- Nhạc đệm: Các đơn vị chủ động gửi phần nhạc đệm của thí sinh về Ban tổ chức.

- Thí sinh có thể sử dụng phụ họa cho phần biểu diễn (*Ban Giám khảo không chấm điểm phần phụ họa*).

- Lực lượng tham gia phụ họa cho tiết mục dự thi phải là các em thiếu nhi trong độ tuổi từ 9 đến 15 tuổi.

IV. QUY CHẾ CHẤM ĐIỂM

Giám khảo đánh giá tiết mục dự thi của thí sinh theo thang điểm 10 với các nội dung đánh giá sau:

- **Nội dung (01 điểm):** Nội dung ca khúc phù hợp với độ tuổi, cấp học theo quy định.

- **Phong cách biểu diễn, trang phục (02 điểm) :** Phong cách biểu diễn hồn nhiên; trang phục, đạo cụ phù hợp với ca khúc.

- **Kỹ thuật thanh nhạc (07 điểm):** Giọng hát vang, sáng, truyền cảm; hát đúng cao độ, trường độ; phát âm chuẩn, tròn vành rõ chữ.

Điểm đánh giá phần dự thi của thí sinh là kết quả trung bình cộng điểm số của các giám khảo.

V. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** ngày 14 tháng 3 năm 2025 (*Thứ sáu*).

2. **Địa điểm:** Hội trường nhà văn hóa xã Trường Thành.

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức sẽ trao giải:

- 04 giải xuất sắc
- 08 giải nhất



- 10 giải nhì
- 12 giải ba

Căn cứ phân bổ số thí sinh tham gia Hội thi Sơn ca cấp thành phố, Huyện đoàn - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện sẽ lựa chọn thí sinh có số điểm cao nhất (của 2 khối) tham gia.

VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC

- Các Liên đội lo kinh phí tổ chức Hội thi cấp trường, kinh phí tập luyện tham gia Hội thi cấp huyện thực hiện theo chế độ chính sách của nhà nước.
- Cấp huyện lo kinh phí Giải thưởng và tổ chức Hội thi cấp huyện.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện

- Thành lập Hội đồng Ban Giám khảo chấm thi.
- BTC có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, điều lệ, đơn đốc cơ sở hoàn thiện các văn bản, tổng hợp danh sách, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Hội thi.
- Chọn cử thí sinh xuất sắc tham gia Hội thi cấp thành phố đảm bảo số lượng được phân bổ.

2. Cấp trường

- Các đơn vị lựa chọn thí sinh, tiết mục tham gia dự thi, lên kế hoạch bồi dưỡng, tập luyện.
- Các trường gửi danh sách đăng ký dự thi và nhạc đệm về Ban tổ chức **chậm nhất 11h ngày 10/3/2025.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi Sơn ca cấp huyện năm học 2024 - 2025; Huyện đoàn - Phòng GD&ĐT huyện yêu cầu các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, trường liên cấp nghiêm túc triển khai thực hiện.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

KT. TRƯỞNG PHÒNG



PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Xuân Thạch

TM. BCH HUYỆN ĐOÀN



BÍ THƯ
Phạm Chiến Thắng

Nơi nhận:

- Hội đồng Đội Thành phố;
- Ban TTNTH Thành đoàn;
- Phòng GD&ĐT;
- Các trường TH, THCS, trường liên cấp;
- Lưu: Huyện đoàn, Phòng GD&ĐT.